Dont et de plusieurs autres tors et griefs à dire et déclarer plus à plain en temps et autre lieu quant besoing sera, lesdits supplians ou leur procureur pour eulx en ont appellé à nous et à notre court de parlement à Bourdeaux, et pendant le terme de relever en notre dite court qui dure encores, parties adverses ont fait adjourner et anticiper en cas d'appel lesdits supplians à ung certain jour qui n'est encore escheu pardevant notre seneschal de Périgort ou son lieutenant, saichant que par devant luy ilz seroient favorizez. Et combien que lesdits supplians maintiennent avoir très bonne cause et matière d'appel et estre encore dedans le temps introduit à icelluy relever comme dit est, et que lesdits lieux où ilz font faire ledit edifice leur compectent et appartiennent et par long temps, néanmoins ilz doutent que s'ilz relevoient leur dit appel en notre dite court, que en icelle il prinst long traict et delay, aussi que s'ilz se desistoient d'icelluy et procédoient pardevant notre seneschal de Périgort ou son lieutenant qui est notre plus prouchain juge desdites parties, que obstant ce que maistre Hugues Bailly, chevalier, son lieutenant tient la terre et seigneurie de Razac de notre cousin le seigneur de Lebret, viconte de Limoges, lequel à tous ses procès a cueur et luy est favorable. Aussi que ledit maistre Pierre de Pelisses, l'une des parties adverses, excerce l'office de notre procureur en ladite seneschaussée, par quoy seroit supporté et favorisé, et le filz dudit Pailletz a ung sien filz en ladite court de ladite seneschaussée qui est advocad en icelle, par quoy y auroient de grans pors et faveurs et n'en pourroient avoir justice, et par ce moyen lesdits supplians fussent en voye de perdre leur cause. Et par ainsi seroient contens procéder par devant vous ou votre lieutenant, qui estes après ledit seneschal de Périgort notre plus prouchain juge desdites parties et desdites choses contentieuses, où les parties finiront de bon et seur conseil, et y auront bonne et briefre expédition de justice, leurs pors et faveurs cessans, s'il nous plasoit ledit appel mectre à néant sans craindre, et sur ce leur pourveoir de notre grace et remède de justice convenable si comme aient ledit supplians humblement recquerrans iceulx.

Pourquoy nous, ces choses considérées, qui désirons l'abréviation des plaitz et procès d'entre noz subjectz, et leur subvenir selon l'exigence des cas, Vous mandons, et pour ce que après notre dit seneschal de Perigort ou sondit lieutenant vous estes notre plus prouchain juge desdites parties pour les causes dessusdites, comectons par ces présentes que si parties présentes ou appellées pardevant vous ou leur procureurs pour elle, il vous appert de ce que dit est. Et mesmement que ausdits supplians compecte et appartienne lesdits mas, boys et terre dessus confrontez, et en soient vrayz possesseurs et en aient joy par dix ans continuelz et consécutifz et prochains précédents ledit procès encommencé pardevant ledit de Maisons-Neufve. Et que en usant de leurs dites possessions aient comancé faire ung certain edifice sans forteresse, et jusques à faire ladite couverture. Et que au moien de l'empeschement à eulx fait, leur dit edifice soit demeuré imparfait, ensemble dudit procès ainsy pendant pardevant ledit de Maisons-Neufves pour